A-0576

Total Pages : 04 Roll No. -----

BAEC-201

समष्टि अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (BA)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What is inflation? Discuss the types and effects of inflations.

 मुद्रा स्फिति क्या है? मुद्रा स्फीति के प्रकार एंव प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- Q.2. Describe in detail the development, objectives and importance of macroeconomics. समष्टि अर्थशास्त्र के विकास, उद्देश्य तथा महत्व का सविस्तार वर्णन कीजिए।
- Q.3. Explain the concept of National income. Discuss its importance and difficulties in measurement. राष्ट्रीय आय की अवधारणा को समझाइये। इसके महत्व एंव मापन की कठिनाईयों की विवेचना कीजिए।

- Q.4. Explain the Harrod-Domer model of economic development.
 आर्थिक विकास के हैराड—डोमर मॉडल की व्याख्या कीजिए।
 - Q.5. Define Central Bank Discuss in detail the functions and principles of central bank. केन्द्रीय बैंक को परिभाषित कीजिए। केन्द्रीय बैंक के कार्यों एंव सिद्धान्तों की सविस्तार विवेचना कीजिए।

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]
- Q.1. Explain the nature of macroeconomics. समध्ट अर्थशास्त्र की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

- Q.2. Explain the primary functions of money. मुद्रा के प्राथमिक कार्यो की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. "Fiscal and Monetary policies are not alternative but are complementary to each other" Discuss. राजकोषीय एंव मौद्रिक नीति एक दूसरे का विकल्प नहीं बिल्क पूरक है" विवेचना कीजिए।
- Q.4. What is investment? Elaborate its types. विनियोग क्या है? इसके प्रकारों को विस्तार से समझाइए।
- Q.5. Explain the structure of National income. राष्ट्रीय आय की संरचना की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Discuss in brief the Liquidity preference theory of interest.
 ब्याज के तरलता पसन्दगी सिद्धान्त की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
- Q.7. What is life cycle theory of consumption? Explain its short comings.
 उपभोग का जीवन चक्र सिद्धान्त क्या है इसकी त्रुटियाँ समझाइए।
- Q.8. What are the causes of business cycles. व्यापार चक्र के क्या कारण है?
